ATA DE Nº 74/2017

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2017   PROCESSO Nº 87/2017

Aos 23 (Vinte e três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 09:00 horas, em sessão pública,
sob presidência do Senhor Dirceu Bonin e membros Cristiane Martins Preis e Marcio Freitag, reuniu-se a Comissão
de Licitação designada pela Portaria nº 015/2017 do dia 09 de janeiro de 2017, para proceder ao recebimento dos
envelopes nº 1 e 2 entregues pelas proponentes interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS nº
06/2017, referente a Contratação de Empresa Especializada na Execução de Recape Asfáltico Sobre
Pavimentação Poliédrica e Pavimentação Poliédrica com Calçadas em Vias Públicas Urbanas do Município de
Nova Esperança do Sudoeste - PR, Conforme Contrato de Repasse OGU nº 828632/2016, Operação nº 1029484-
37 – Programa Planejamento Urbano. Aberta a sessão pelo Senhor presidente, apresentaram se como
proponentes as empresas: S M RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI com CNPJ nº 08.715.392/0001-
87, representada neste ato, respectivamente, pelo senhor Aparecido Gonçalves da Silva, CPF sob nº 569.058.909-
87, a empresa CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA EPP com CNPJ nº 04.877.915/0001-30,
representada neste ato, respectivamente, pelo senhor Dalvo Koerich Junior, CPF sob nº 007.138.249-64, a
empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA com CNPJ nº 79.569.398/0001-31, representada neste
ato, respectivamente, pelo senhor Evandro Michel Picolotto, CPF sob nº 913.877.879-34. Os senhores
representantes, após se identificarem junto à comissão, efetuaram a entrega dos envelopes nº 01 e 02. Aguardado
o horário prescrito no edital para entrega dos envelopes das interessadas, sendo que nenhuma empresa a mais
fez a entrega da documentação solicitada, ocasião em que o senhor presidente declarou encerrado o prazo de
entrega de qualquer envelope, nos termos do edital.  A seguir, foram rubricados os envelopes pela comissão de
licitação das empresas interessadas e pelos representantes presentes. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura
do envelope nº 01 contendo a documentação de habilitação que foi rubricada pelos membros da comissão de
licitação e pelos representantes presentes que assim desejaram.
A seguir, a comissão de licitação examinou detalhadamente a documentação do envelope nº 01 das proponentes
participantes. Como as mesmas apresentaram a documentação em conformidade com o edital de licitação, a
comissão de licitação considerou as mesmas habilitadas. Sendo que os representantes das empresas
credenciadas abrem mão ao prazo recursal a fase de habilitação, ficando o mesmo ato registrado em ata para
posterior questionamento, ficando as mesmas cientes do presente ato. Em ato contínuo foram abertos os
envelopes nº 02 propostas das empresas credenciadas.  Referente ao lote 01, a proponente CONSTRUTORA DE
OBRAS CONSKOVA LTDA EPP com CNPJ nº 04.877.915/0001-30, propôs o valor de R$ 329.585,91 (Trezentos e
vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos) para execução do objeto referente ao
lote 01, sendo que a mesma foi a única a apresentar proposta para a execução do lote 01 do presente processo.
Quanto ao lote 02, a proponente PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA com CNPJ nº 79.569.398/0001-31,
propôs o valor de R$ 149.084,88 (Cento e quarenta e nove mil e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)
para execução do objeto referente ao lote 02. E a proponente S M RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS
EIRELI com CNPJ nº 08.715.392/0001-87, propôs o valor de R$ 147.458,77 (Cento e quarenta e sete mil
quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos) para execução do objeto referente ao lote 02,
sendo que a empresa S M RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI com CNPJ nº 08.715.392/0001-87, foi
a vencedora do lote 02.  As propostas foram rubricadas pela comissão de licitação e pelos representantes
presentes, ficando aberto a partir desta o prazo recursal quanto a proposta conforme legislação vigente, se alguma
das empresas participantes tiverem interesse em interpor recurso. Deixada livre a palavra, e como ninguém se
manifestou, deu por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, Cristiane Martins Preis, secretária, lavrei a presente
ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos membros da comissão de licitação e pelos
representantes presentes.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN:       ______________________________________________ - Presidente

CRISTIANE MARTINS PREIS: ______________________________________ - Secretária

MARCIO FREITAG: ___________________________________________________ - Membro

PROPONENTES PRESENTES:

PROPONENTE REPRESENTANTE ASSINATURA

S M RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS
EIRELI

Aparecido Gonçalves da Silva

CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA
LTDA - EPP

Dalvo Koerich Junior

PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA  Evandro Michel Picolotto